

Przenumerata miejscowa: W ekspedycji mies. 250 mk., kwart. 750 mk. Przedpłata na pocztę miesięcznie 275 mk., kwartalnie 825 mk. — W razie nieprzewidzianych wypadków jak strajki, przeszkody techniczne itd. przenumeratory nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu przenumeraty.

— — — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się — — —

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Rachunek bieżący: Bank Związku Sp. Zwiok. i Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz. P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980.

Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddział w Poznaniu nr. 20119. Miejsce płatności i wykonania: Grudziądz.



Ogłoszenia: Dla Wojew. Pomorskiego i Poznańskiego: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 25 mk., w dziale reklamowym na stronie 1 3-lamowej przed tekstem 170, w śród tekstu 200, za tekstem 150, dla innych wojew. 50% nadwyżki, dla zagranicy z wyjątkiem W. M. Gdańska i Niemiec 200% nadwyżki w markach polskich lub ich wartości walutowej. Dla W. M. Gdańska: wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lam. 2 mk. niem., w dziale rekl. na stronie 1 3-lam. przed tekstem 12 mk. niem., w śród tekstu 15 mk. niem., za tekstem 10 mk. niem., dla Niemiec 50% nadwyżki. Za tłumaczenie 20%. — **Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za termin umieszczenia ogłoszenia. Rachunki są płatne w 8 dniach; po upływie tego terminu dolicza się 5% ponad skonto bankowe.**

Redakcja i Administracja:
Groblowa 27/29.

GRUDZIĄDZ, wtorek, dnia 2-go maja 1922

Telefon Nr. 50 i 51.

Konferencja genueńska.

Nieporozumienia francusko-angielskie.

Sprawa granic zachodnich Rosji.

Genoa. (PAT.) Posiedzenie podkomisji politycznej w dniu 28. bm. bez udziału przedstawicieli Rosji i Niemiec w sprawie ustalenia ostatecznych propozycji, które mają być przedłożone Rosji rozpoczęło o godz. 4 po poł. pod przewodnictwem włoskiego ministra Schanzer. Pierwszy przemawiał Barthou, zawiadamiając, że, być może, będzie zmuszony wyjechać 1-go wieczorem na 4 dni do Paryża, co nie spowoduje żadnej przerwy w pracach konferencji, albowiem zostawia zastępców. Wyjazd jest uzasadniony potrzebą pogodzenia punktów widzenia z szefem rządu francuskiego. Lloyd George oświadczył, iż żałowałby bardzo, gdyby zamiar wyjazdu był urzeczywistniony, przypominając, że były już mało pomysły precedensy wyjazdów szefa delegacji francuskiej na innych konferencjach. Wyjazd Barthou w rzeczywistości oznaczałby przerwę w pracach konferencji, ponieważ jego zastępcy nie posiadają dostatecznego autorytetu dla rozstrzygnięcia ważnych problemów, znajdujących się na porządku obrad. Barthou wyjaśnił, że o przerwie konferencji niema mowy, zresztą wyjazd jeszcze nie jest zdecydowany, ewentualnie zostanie zaniechany lub odroczone.

Przemawiał następnie Schanzer, podkreślając konieczność osiągnięcia porozumienia pomiędzy Francją i Anglią.

Lloyd George zaznacza, że ponieważ projekt francuski dostarczony został dopiero bezpośrednio przed posiedzeniem, nie może wypowiedzieć się co do szczegółów, należy jednak wyraźnie zapytać i wyraźnie odpowiedzieć czy ma się na celu porozumienie, czy też nie. Co do Anglii i Włoch to państwa te uważają porozumienie za bezwzględnie konieczne. Lloyd George zaznacza Barthou, że cofa się ze stanowiska, zajętego wspólnie z innym aliantami dnia 15 kwietnia, i że powinien był to uczynić w każdym razie wcześniej. Następnie oświadcza, że nie tylko Rosja lecz i inne państwa przeprowadziły powyższe ograniczenie własności prywatnej. Projekt francuski jest piękny w iormie i stylu, lecz nie odznacza się konkretną treścią jak projekt angielski.

Sprawa zwołania rady najwyższej

Paryż. (PAT.-Havas.) Rada Ministrów rozpatrywała poruszoną w depeszy Barthou sprawę proponowaną przez Lloyd George'a zwołania Rady Najwyższej i zatwierdziła decyzję Poincarego o możliwości udziału w Radzie Najwyższej w Genii dopiero po powrocie Mille-randa. Jeśli Rada Najwyższa miałaby być zwołana wcześniej, miejsce obrad musiałoby być Paryż. Z drugiej strony Rada Ministrów nie może rozpatrywać, kwestii

Lloyd George przeciw sojuszowi z małą Ententą i Polską.

London. (AP.) Próba poczyniona przez delegatów francuskich, aby wobec nieugiętego stanowiska delegatów rosyjskich i wynikającego stąd niebezpieczeństwa zawrzeć sojusz angielsko-francuski z Małą Ententą i Polską, zawiodło zupeł-

nie wobec kategorycznej odmowy Lloyd George'a, który o takim nie chciał słyszeć. Oporno to stanowisko Lloyd George'a stało się dla Rosji i Niemiec podjętą, do prowadzenia w dalszym ciągu zwycięskiej walki politycznej w określonym kierunku.

3) Wydalanie obywateli polskich z Gdańska;

4) Prawne stanowisko polskiej własności jakoteż polskich urzędników i polskich okrętów w Gdańsku;

5) Sprawa nadzoru i zarządu Wisły na jej odcinku na obszarze Woln. Miasta. Poza tym znajdują się na porządku obrad następujące sprawy Gdańska: sprawa finansów Gdańska, sprawa ostatecznego zatwierdzenia konstytucji gdańskiej, wreszcie sprawa budowy aeroplanów w Gdańsku, która to sprawa narazie podlega tym samym ograniczeniom jak i w Niemczech.

ŚMIERĆ B. PREZYDENTA FRANCUSKIEGO.

Paryż. (AP.) Dawniejszy prezydent republiki francuskiej Paweł Deschanel nie żyje. Były prezydent zachorował przed się podczas przechadzki. Był on o tyle nieostrożnym, że po miesiącu dość poważnie wskutek zaziębienia, którego nabył małym polepszeniu wyszedł zawczasem, przyczem wywiązała się zapalenie płóg.

Przemówienie Skirmunta.

Genoa. (PAT.) Na rannem posiedzeniu w dn. 29. kwietnia podkomisja polityczna rozpatrzyła i zaakceptowała ustalony przez wyłonioną specjalną podkomisję redakcyjną wspólny wstęp uzgadniający. Wstępy projektów francuskiego i angielskiego w sprawie rosyjskiej. Przy omawianiu udziału poszczególnych państw w odbudowie Rosji, minister Skirmunt wniósł następujące uzupełnienie, dotyczące udziału Polski. Polska ofiaruje: 1) pomoc 6000 inżynierów i techników, którzy pracowali w Rosji, 2) nasiona, maszyny, narzędzia rolnicze, pomoc zwalczania zaraz bydłowych, 3) zaopatrzenie sąsiadujących z Polską obszarów Rosji w węgiel dla kolei, naftę, sól, 5) dostawę tkanin z przemysłu łódzkiego, który powraca do produkcji przedwojennej. Prócz tego rząd polski mógłby ułatwić otwarcie odpowiednich kredytów. Oferta polska, przyjęta z uznaniem, wejdzie do tekstu.

Następnie podkomisja przystąpiła do omówienia pierwszego artykułu, dotyczącego propagandy. Bratianu (Rumunja) wniósł poprawę, w myśl której Rosja, zobowiązana jest uszanować Status quo terytorjalny i polityczny innych państw. W dyskusji Lloyd George zaznaczył, że wniosek Bratianu przedstawia komplikację, albowiem granice zachodnie Rosji nie są w pełni uznane. Minister Skirmunt w dłuższym przemówieniu poparł poprawkę Bratianu, udowadniając przekonująco jej konieczność. Polska uznaje potrzebę ostatecznego załatwienia sprawy granic, jednakże, stojąc na gruncie odnośnych postanowień traktatu wersalskiego, nie chciałaby w tym celu korzystać ze sposobności konferencji genueńskiej.

Po przemówieniu Skirmunta, przyjętem bardzo życzliwie, poparł poprawkę Bratianu również delegat Japonii, poczem poprawkę rumuńską przyjęto

Genoa. (PAT.) Na popołudniowym posiedzeniu komisji politycznej, po ożywionej dyskusji uchwalono odesłać drugi artykuł odpowiedzi do komitetu redakcyjnego dla uzgodnienia redakcji francuskiej i angielskiej. Komitet ten stanowią przedstawiciele 5 mocarstw zapraszających.

Z ostatniej chwili.

O ROKOWANIA GOSPODARCZE POLSO-NIEMIECKIE.

Genoa. (PAT.) Dnia 28 bm. w południe, ministrowie Skirmunt i Narutowicz oraz podsekr. stanu Strasburger byli na śniadaniu, wydanem dla nich przez kanclerza Wirtha i ministra Rathenau'a. W rozmowie poruszona została kwestja rozpoczęcia przewidzianych ogólnych rokowań gospodarczych polsko-niemieckich.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 1 maja. (AW.) Dolary 4060—4000, mk. niem. 14.75, funty ang. 18.500.

Dewizy: Gdańsk 13.95—13.90, Londyn 18.250—17.975, Nowy Jork 4090—4075, Paryż 376—370, Praga 79½—78½, Szwajcaria 804, Wiedeń 52.

GIEŁDA POZNAŃSKA.

Poznań, 1 maja. (AW.) Notowania nieoficjalne. Banki Poznański 255, B. Przemysłowców 250, Brzeski Auto I 350, Herzfeld Viktorius 315—320, Papiernia Bydgoska 210—230, Pneumatik 150, Cri 210, Wielkop. Hutnia Miedzi 260, Wytwórnia Maszyn mlyńskich I—III 360.

Poznań, 1 maja. (AW.) Żyto 14 700, pszenica 18—19 tys. jęczmień 10—10 800 jęczmień brow. 11—11 500 owies 12 200 do 12 700 męka żytnia 70 proc. 9500 pszena 9 300. Reszta bez zmian.

GIEŁDA GDAŃSKA.

Gdańsk, 1 maja. (AW.) Dolary 280½, marka polska 7.05. — Tendencja mocna.

MILJONÓWKA.

W ostatnim ciągnięciu wylosowany został numer 945.817.

SPRAWY GDAŃSKA W LIDZE NARODÓW.

Gdańsk. (PAT.) „Danziger Ztg“ donosi z Genewy, że na 18-ej zwyczajnej sesji Rady Ligi Narodów omawiany będzie cały szereg spraw Gdańska, przede-wszystkiem apelacje Gdańska i Polski przeciwko rozstrzygnięciu wysokiego komisarza Hakinga w następujących sprawach:

1) układ o sądownictwie, zawarty między Gdańskiem a Niemcami. Przeciw rozstrzygnięciu gen. Hakinga w tej sprawie wniósł odwołanie do Ligi senat Gdańska;

2) Prowadzenie spraw zagranicznych Wolnego Miasta. Przeciw orzeczeniu gen. Hakinga w tym względzie wniósł odwołanie zarówno Polska jak i Gdańsk;

Proces w sprawie kontraktów rolnych w Chojnickim

toczył się w sobotę przed Izłą Karną Sądu Powiatowego w Chojnicach przeciwko wydawcy „Głosu Ludu“ w Czersku, p. dr. Ant. Z em k i e m u, oraz redaktorowi tegoż pisma p. Mieczysław. Piechowskiemu. Jest to sprawa, która wielkie wywołała wzburzenie wśród ludności polskiej tegoż powiatu, a zwłaszcza w obwodzie sądu czerskiego, gdzie jako naczelnik sądu urządza po dziś dzień Niemiec, berlińczyk, dr. Gustaw Graffe. Wobec tego, że około niego cała sprawa się obraca i że on właśnie proces ten aż o trzy artykuły naraz pismu wymienionemu wytoczył, przyjrzyć musimy się panu temu nieco bliżej.

Pan sędzia dr. Gustaw Graffe, Niemiec — ale tylko z pochodzenia — jak twierdzi sam, według Konstytucji Rzeczypospolitej, zaś, jak podkreślał podczas rozpraw sądowych, a nawet, jak dodał na zapytanie prokuratora, z przekonania „też“, urządza w Czersku od lat 15 i zawsze był Niemcem z przekonania i postępowania. Kiedy proklamowano „niemiecką Polskę“, zaczął uczyć się po polsku, a kiedy nastąpiło przejęcie władzy na Pomorzu przez Polskę, pozostał nadal sędzią i przejął naczelnictwo sądu czerskiego. Nie opisujemy działalności jego według tego, jak ją osądza opinia publiczna w Czersku, a co dla gazety, chcąc być wyrazem opinii publicznej, winno być marodaniem, ale, wiedząc, że p. dr. Graffe skory jest do wytaczania skarg, według zeznań świadków złożonych podczas rozpraw sądowych, a stenografowanych przez naszego sprawozdawcę, oraz na mocy przebiegu rozpraw sądowych. Do należytego oświetlenia sprawy trzeba nam będzie podać szczegółowe sprawozdanie, co uczynimy w następnych numerach, dziś ze względu na nagromadzone przez niedzielę ważny materiał informacyjny krótko tylko rzecz przedstawimy.

„Głos Ludu“ w pierwszym inkryminowanym artykule pisał o „zdenerwowanym sędzi“, który i oca strzela z okna swego mieszkania, aresztuje spoijnych obywateli sąsiedniego domu jako podejrzanych o włamanie się do budynku sądowego wzgl. mieszkania sędziego, z rewolwerem w ręku domaga się „w imieniu Rzeczypospolitej wyznania, czy obcują ze sobą“ itp., wszystko to czyniąc w nadzwyczaj zdenerwowanym, anormalnym wprost stanie Cóż dziwnego, że organ miejscowy pisze o człowieku „zwarjowanym“ jeżeli nawet sędzia śledczy, w którego konf. p. dr. Graffe wkraczał swym postępowaniem, chcąc ludzi zagrożonych rewolwerem tak zdenerwowanego człowieka, ochronić, godzi się na odstąpienie ich do więzienia?

Sąd na mocy zeznań świadków, a zwłaszcza także samego p. dr. Graffego i jego urzędników, docho-

dzi do przekonania, że pismo nie przekroczyło prawa krytyki, że dowód prawdy został przeprowadzony i wobec tego oskarżonych uwolnił.

W drugim przypadku skarżył p. sędzia dr. Graffe o to, że obrażono go przez zamieszczenie znanej interpelacji sejmowej w sprawie kontraktów, zawieranych przez pisarza prywatnego z polecenia dr. Graffego, a mających zastępować kontrakty notarialne. Obecnie okazuje się, że wszystkie te kontrakty, a jest ich około 260, są nieważne.

Dawniejsi właściciele, którzy przed mniej więcej dwoma laty sprzedawali posiadłości, chcąc wyprowadzić się do Niemiec, wykorzystali chęć obecnej okoliczności, że wskutek nienadziejca zezwolenia Urzędu Osadniczego, przewłaszczenie jeszcze nie nastąpiło i odebrać chęć swą dawniejszą własność. W niektórych wypadkach skarżyli już o eksmisję i nawet tej już dokonano tu i owdzie. Że to oznacza w czasach dzisiejszych, wobec stanu waluty, zupełną ruinę majątkową dotkniętych tem ludzi, jest rzeczą jasną. Wszystkiemu zaś winien p. sędzia Graffe. Przed sądem przeprowadzono dowód prawdy, i w tym przypadku ku oskarżonym sąd musiał uwolnić.

Pozostaje trzeci artykuł, w którym pisano o „zakapturzonych Niemcach“, a z treści jego wynikało, że za takiego uważa się także p. dr. Graffego. Sąd orzekł, że na mocy zeznań świadków „nie można dr. Graffemu zarzucić germanofilstwa“, jakkolwiek przytoczono niektóre fakty. Np. świadek p. dr. Odyja zeznał, że o. dr. Graffe w domach Niemców (właściciel firmy S. hütte Hermann Gross) naśmiewać się miał z Polaków, mówiąc m. i.: „Polacy mają mnie za swego Pana Boga (ihren Herrgott), a ja przecież jestem Niemcem“. Ten Niemiec jak i b. oficer niemiecki Brzozkowski oświadczyli, że p. dr. Graffe robi tylko wstyd Niemcom, udając Polaka, wobec Polaków będąc Polakiem, a wobec Niemców Niemcem. Wobec tego więc, że nie można było „germanofilstwa udowodnić“, za ten artykuł a raczej za jedno tylko wyrażenie „zakapturzony Niemiec“, skazano obu oskarżonych na 6000 mk. każdego, oraz na kosztą z tej części skargi, co do reszty oskarżeń zaś zwolniono obojdwóch.

Taki wynik miał proces, mający niesłychane znaczenie zasadnicze. Na mocy orzeczenia sądowego bowiem ludzie, którzy zawarli takie nieważne kontrakty, będą mogli wyskarżyć swoje pretensje. Sejm wobec tego wyroku nie będzie mógł nad interpelacją przejść do porządku, lecz uchwalić będzie musiał ewentualnie specjalną dla tych wypadków ustawę, uznającą kontrakty za ważne. Inaczej bowiem skarb Państwa poniósłby olbrzymią stratę.

Nauka, literatura i sztuka.

Pożyczka na cele szkolnictwa.

W wywiadzie, udzielonym przez ministra skarbu Michalskiego korespondentowi warszawskiemu wiedeńskiej „Neue Freie Presse“ minister zapowiedział rozpiasanie w najbliższym czasie wewnętrznej pożyczki państwowej na cele szkolnictwa, a zwłaszcza szkolnictwa w b. Kongresówce. Pożyczka ma wynosić 6 miliardów marek i ma być amortyzowaną w ciągu 35 lat. Przeważną część pożyczki, bo dwie trzecie zostały już rozabrane przez nasze banki prywatne.

Polskie Tow. Teatralne.

Z inicjatywy grupy literatów, reżyserów, aktorów i artystów zawiązało się w Warszawie nowe stowarzyszenie pod nazwą Polskie Tow. Teatralne. Celem Tow. jest tworzenie i pogłębienie teatru narodowego w Polsce przez budzenie twórczych dążeń i poczynanie artystyczno-teatralnych. Zanim statut towarzystwa zostanie zatwierdzony przez władze, utworzono przy Tow. szereg sekcji, które przystąpiły już do pracy. W skład komisji organizacyjnej weszli pp.: St. Żeromski, jako prezes, J. Lorentowicz i A. Zelwerowicz, jako wiceprezes, S. Benzeff, E. Breiter, W. Horzyca, S. Laurysiewicz, T. Niedzielski, J. Osterwa, L. S. Schiller, Fr. Siedlecki, Wł. Skoczylas, jako członkowie.

Dlaczego?....

konieczną jest rzeczą, by Polacy katolicy zrozumieli się w potężne Stronnictwo polityczne?

Dowiesz się

nietylko ale

się przekonasz

o takiej konieczności, gdy przeczytasz uważnie broszurę:

Zadania Chrześcijańskiej Demokracji w Polsce.

Poleca:

Księgarnia Społeczna, Poznań,

ulica Skarbowa nr. 12.

Żądaj w księgarniach!

Popieraj zdrową, katolicką, narodową zasadę, nabywając i szerząc pisma, broszury i książki o katolickie, narodowej treści.

Z Chrz. Nar. Stron. Pracy.

Reszki (pow. wejherowski). W drugi dzień Świąt Wielkanocnych odbyło się w naszej miejscowości zebranie zwolenników Chrześc. Nar. Stron. Pracy. Zebrało się około 200 osób, to też już o godz. 3 nastąpiło zagajenie.

Referaty wygłosili pp. prof. Pohmann i sekret. okr. p. Dzienisz. Gospodarzom tutejszym zaimponował p. Witos, który wspólnie ze swoimi agitatorami chwali się, że dostał dla swego Stronnictwa błogosławieństwo od samego papieża, lecz postarano się o wyświetlenie tej sztuczki agitacyjnej tak, że wnet zorientowano się w oracach i chwałbach naszych pomorskich witosowców.

Obaj referenci przedstawili nam program Chrześc. Nar. Str. Pracy, zachęcając do organizowania się w myśl tego stronnictwa, co znalazło poparcie, gdyż zebrani zgodzili się na założenie koła.

Następnie przemówił pięknie p. Grünholz z Reszki, który podziękował mówcom za referaty i po zapi-

saniu się 44 członków wybrano zarząd koła w skład którego weszli pp. Jan z Paczula, przew. Grünholz, zast. W. Gruba, sekret., Jan Warras, skarbnik. — Nowemu kołu w dalszej pracy „Szczęść Boże!“

W sprawie opłaty prac, wykonanych przez rzemieślników dla Państwa.

Skutkiem dewaluacji marki naszej i połączonej z tem niemożności prawidłowej kalkulacji, oraz z powodu braku surowców znalazło się rzemiosło polskie z szkodą dla gospodarczego życia społeczeństwa w nadzwyczaj trudnym położeniu.

Rzemiosło nasze, nie otrzymując w czasach niepewnych kredytu, nie może takowego udzielić, nie chcąc warsztat swego narażać na zastój, albo co gorsze — na całkowitą ruinę.

Tymczasem zdarza się często, że instytucje państwowe, poleciwszy rzemieślnikom wykonanie prac pe-

wnych, zwlekają z opłatą należności długie miesiące, a nawet lata. Ten stan rzeczy prowadzi rzemieślniczych dostawców państwowych do zubożenia, zmniejszenia środków obrotowych i co zatem idzie — zaniku warsztatów pracy.

W tej sprawie członkowie klubu poselskiego Chrz. Nar. Stron. Pracy pp. Fiołka i Bigoński wnieśli w Sejmie interpelację, w której zapytują:

1) Czy p. Prezydentowi Ministrów stosunki te są znane?

2) Co zamierza uczynić, aby podobny stan rzeczy swoją drogą kupiecką nienormalny usunąć, a umożliwić rzemiosłu polskiemu normalny rozwój?

Z TEATRU.

„LALKA“

Operetka w 4 aktach. — Muzyka Andrana.

Operetki starszego stylu, bawią nas niedorzecznościami librettów i na tych niedorzecznościach oparte mi komicznymi sytuacjami.

Huragany śmiechu wywołują sparodjowane typy starych rozkochanych książąt, baronów, oryginalne postaci pretensjonalnych guwernantek lub bon, zabawne kreacje teściowych, notariuszy, doradców, przyjacieli, lokaj, przewijających się przez deski sceniczne z mnóstwem lub więcej zajmującymi dowcipami wśród tonów młej lub więcej uroczych dźwięków muzyki, rozplywającej się szeroko po kulisach efektownych dekoracji.

To też wystawa luksusowa, pełna sztucznych wywołań świetlnych, tchnąca świeżością i barwnością, jest duszą tych słabych w treść operetek.

Do rzędu takich niedorzecznych, życiowo niemożliwych a jednak melodyjnych i silny wystawy wymagających operetek, należy „Lalka“.

I powodzenie jej leży jedynie i wyłącznie w wystawie.

Stary mur klasztorny spowity w wezowe splety pnącego się bluszczu lub dzikiego winogrona, posępne okna cel mnichów, dzwon tajemniczo ukryty pod załamującym się pleśnią drewnianym daszkiem, klomb kwiatów z Chrystusem rozpiętym na krzyżu — wielki sklep lalek z kolorowymi lampami o wschodnim bajkowym nastroju, — wysoka kolumnada przepysznego baronowskiego pałacu rześcicie oświetlonego — to akcesoria główne, bez których „Lalka“ istnieć nie może.

W naszym teatrze ujrzelśmy „Lalkę“ w skromnych i to bardzo skromnych ramach.

Brak koniecznych danych, wobec trudności finansowych przedsiębiorstwa, uniemożliwił, należyte jej wyświetlenie.

Jedynie akt drugi, podrobiony dekoracją „Dzień w salonu“, zaopatrzonej w pudełka z balkami i różne części składowe tychże, dał jako tako zgrabny obraz sceniczny, reszta zaś odsłoni, obramowana wykorzystaniem sztucznie kulism i dekoracjami starszymi, pieła się na wyżyny odpowiednio forsowane grą artystów nie we wszystkich rolach należyście obsadzonych.

Błąd ten podkreślić musimy i zauważyć, że używanie wybitnych sił artystycznych komediowych czy dramatycznych w rolach temperamentów nie odpowiadających, jest marnotrawstwem i raczej należałoby od danej wystawy operetki, dla braku sił odstąpić, aniżeli wykoszlawiać ją nieracjonalną obsadą, narażać dobrą opinię artysty na szwank.

Miało to miejsce w „Lalce“ z p. Wzorzyczkowskim, który wspaniał w kilku ostatnich kreacjach komediowych, stwierdził z całą stanowczością, iż do ról komicznych w operetce się nie nadaje i jakkolwiek doskonale ucharakteryzowany i ukostjumowany, z powodu niemożliwości wydobycia z roli komizmu, nie mógł dostroić się do całości.

Nie jest to winą artysty (który nawiasowo mówiąc roli pamięciowe nie opanował), lecz winą kierownictwa, które na podobnego rodzaju eksperymentu, nawet brakiem sił powodowane, puszcząć się nie powinno.

Porędnio też kierownictwu a w następnej linii reżyserji przypisujemy wady w teje a mianowicie w niejednolajnym umundurowaniu mnichów, wśród któ-

rych wybijał się zbyt rażąco biały habit przeora i w przeoczeniu ubrania lalki — manekina (p. Szenberżanka) w drugą białą rękawiczkę. Reżyseria musi zwrócić uwagę chórzystom, iż ich obowiązkiem jest łączyć śpiew z akcją sceniczną a nie z widownią.

Mimo wad w wystawie i częściowo w reżyserji, całość uwypukliła się muzycznie, wokalnie i w grze — poprawnie.

W szczególności wyróżnić musimy duet (p. Moranowicz i Otrębski) i tercet (p. Staszewska, Moranowicz i Otrębski) w odsłonięciu aktu trzeciego, jako grę i głosowo znakomicie opanowaną.

P. Moranowicz (baron Chantefelle) i p. Otrębski (Loremois), pyszną charakterystyką i akcentem komizmu, uzyskali słusze oklaski.

Nie mniejsze oklaski zdobyły lalki tancerki pp. Winiarska i Wzorzyczkowska, za solowe tańce, wykonane z gracją i destyntyacją.

W partiach tytułowych na poważne uznanie zasłużył p. Staszewska (Lalka), p. Gołębiowska (Lancelot), — w mniejszych, prócz pp. Moranowicza i Otrębskiego, p. Przerowska (Gudulina), p. Skibińska (Henryk) oraz p. Hartmanowa (żona Hilarjusa).

Lalka p. Staszewskiej, kostjumowo doborowa, młmłcznie i ruchowo, konsekwentnie przeprowadzona.

Lancelot p. Gołębiowskiego, dyskretnie modulowany, w tonie uległej mniszej pokorności, dobrze wystudjowany i dobrze zinterpretowany.

Orkiestra pod batutą p. Lasockiego w ciągłych postępach, zgrana i harmonijnie dostrojona, wywłazywała się należyte ze zadania, ratując pomyślnie niejednokrotnie załamywania się chórow, szczególnie chór mnichów, nie mogącego się mimo braterskiej mniszej solidarności, solidarnie uzgodnić. — Fil.

Nowości wydawnicze.

© „Drzewa.” Tygodnik dla handlu i przemysłu drzewnego — jedyny wydawictwo tego rodzaju w Polsce — ukazało się we Lwowie pod redakcją Janusza Szynccera.

Jest to wydawnictwo fachowe, którego brak odczuwali leśnicy, handlarze i przemysłowcy drzewni.

Nr. 1 tego tygodnika zawiera: Motory spalinowe w zakładach przeróbki drzewa — dr. inż. L. Eberman (prof. politechniki lwowskiej); O daninie lasowej na cele odbudowy kraju — dr. Michalski, minister skarbu; Rozporządzenia rządowe, komunikaty, kronika, rynki drzewne itd.

Administracja: Lwów — Chorażczyzna 27.)

Wesoły kącik.

— Widziałeś? Ten koł chciał mnie ugryść w głowę!
— Ma wach, poczuł siano . . .

— Ciociu, ciociu szuka w gazetach za środkami upiększenia — tu jest taki ogłoszony.

— Gdzie? Pokaż!

— A o: „Aby stare żelazo uchronić przed rdzą“.

Nauka ule poszła w las.

Pewien nauczyciel, chcąc w dzieci wpoić roztropność, rzucił im, żeby w ważnych okolicznościach życia liczyły do stu, zanim przemówią. — Skończywszy lekcję, stanął przy kominku, ale po chwili zauważył, że uczniowie coś po cichu liczą. Nagle wszyscy naraz krzyknęli „Dziewięćdziesiąt! dziewięć, sto! Pana profesora surdut się pali z tyłu!“

Z praktyki.

Redaktor pewnego dziennika polskiego, przeglądając złożone telegramy z konferencji genezyńskiej, zapytuje zecera, składającego dalsze telegramy do gazety:

— Czy to też jeszcze telegram z Genewy?

— Nie, panie Redaktorze, to wycinek z gazety!

Nasze agencje w Grudziądzu.

Szanownym naszym czytelnikom z miasta zwracamy uwagę na nasze agencje w których zapisywać można „Głos Pomorski“ i tamże odbierać:

Appelt, Łakowa 3.
Banach, Kościuski 7a.
Bazański, Kwidzyńska.
Bernardzikowski, Łakowa 12.
Cacanowska, Koszarowa 18.
Demski, Cegielniana 5.
Diesing, Rybacka 28.
Draszanowski, Chełmińska 5.
Dumont, Pańska 17.
Dumont, Toruńska 34.
Dunajski, Kalinkowa 1.
Frank, Tuszewska Grobla 40.
Fuchs, Trzeciego Maja 7.
Gański, Lipowa 33.
Iwański, Chełmińska 65.
Jaworski, Chełmińska 92.
Jarzemowski, Czerwonodworna 20.
Kirschnik, Rzezalniana 20.
Hetmański, Małe Tarpuo, Grudziądzka 20.
Krzywosiński, Kalinkowa 65.
Kreft, Nadgórna 64.
Kruszona, Toruńska 22.
Kochański, Czerwonodworna 18.
Kukliński, Biskupia 15.
Kuierski, Pańska 19.
Less, Nadgórna 48.
Łukowski, Toruńska 26.
Miński, Małe Tarpuo, Grudziądzka 1.
Orłowski, skład kol., Matejki 8.
Orzechowski, Trzeciego Maja 11.
Porowski, Trzeciego Maja 41.

Pannes Joanna, Lipowa 19.
Powałowski B., Lipowa 59.
Schönfeld, Bracka 11.
Steier, Chełmińska 30.
Wawrzyniak, Lipowa 3.
Wawrzyniak, Plac 23 Stycznia 29.
Wiedza, Kwidzyńska 33.
Wysocki, Forteczna 28.

Nasze agencje na prowincji:

Brodnica: p. Bułka, Rynek, (księgarnia);
p. J. Słoszewski;
Chojnice: p. Kaszubowski, ul. Gimnazjalna, (księgarnia);
p. Wieczorkiewicz Nast. ul. Gdańska (księgarnia);
Chełmża: p. Grzankowski, Rynek, (skład cygar);
p. M. Zieliński, ul. Hallera 30,
Chełmno: p. K. Sieradzki (księgarnia);
p. Balicki, (restauracja dworcowa);
Działdowo: p. Schmaglewski, ul. Dworcowa (księg.);
Gdańsk: Tow. Księg. kol. Ruch przy Rynku Kaszubskim;
Gniew: p. Górski, (księgarnia);
Kartuzy: Światlik, ul. Leśna nr. 6;
Kościerzyna: p. Rogalla, (księgarnia);
Lidzbark: p. Mazurkiewicz, (skład cygar);
Lubawa: p. Haske, (księgarnia);
Mława: Biuro Dzienników;
Nowe: p. Majewski, (fryzjer);
Nowe-Miasto: p. Łazarewicz, (fryzjer);
A. Miechczyński, ul. Jagiellońska;
Rypin: p. Koskowski, ul. Gdańska: (drukarnia i księg.);
Skarszewy: p. Czarkowska (księgarnia);
Świecie: p. Fr. Domachowski, (księgarnia);
Sępólno: p. Rokiecki.
Tuchola: p. Stanisław Rink, Rynek, (księgarnia);
Tczew: p. Koczyński, ul. Dworcowa, (księgarnia).
Wejherowo: Leon Kąkol, ul. św. Jana;

Rolnictwo-Przemysł-Handel-Praca.

Organizacja Wielkopolskiej Izby Skarbowej.

Cały obszar Wielkopolskiej Izby Skarbowej, pokrywający się z obszarem Województwa Poznańskiego, dzieli się pod względem administracji podatków pośrednich (akcyz) na dziewięć okręgów skarbowych (akcyzowych) z Urzędami skarbowymi podatków pośrednich, które otrzymują krótszą nazwę „Urzędy Akcyzowe“ i obejmują w całości pewną liczbę powiatów politycznych, a w szczególności 1) mieście Poznania dla powiatów Poznań miasto, Poznań Wschód, Poznań Zachód, Śrem, Środa“; 2) w mieście Bydgoszczy dla powiatów Bydgoszcz miasto, Bydgoszcz wieś, Szubin, Wyrzysk; 3) w mieście Rogoźno dla powiatów Oborniki, Wągrowiec, Chodzież, Czarnków; 4) w mieście Inowrocławiu dla powiatów Inowrocław, Mogiła, Strzelno, 5) w mieście Gnieźnie dla powiatów Gniezno, Witkowo, Września, Zniu; 6) w mieście Jarocinie dla powiatów Jarocin, Pleszewa, Koźmin, Krotoszyn; 7) w mieście Ostrowie dla powiatów Ostrowo, Odolanów, Ostrowiec, Kępno; 8) w mieście Lesznie dla powiatów Leszno, Wolsztyn, Kościan, Śmigiel, Rawicz, Gostyń; 9) w mieście Międzybóże dla powiatów Szamotuły, Międzybóże, Grodzisk, Nowy Tomyśl.

Urzędy Akcyzowe obejmują agendy dawnych gł. Urzędów Celnym, nazwanych później Urzędami Skarbowymi (podatków pośrednich) prócz agend ściśle celnych i kasowych, które im poprzednio zostały już oddane i przekazane granicznym względnie dworcowym Urzędem Celnym lub Kasom Skarbowym. Z chwilą przeprowadzenia tej organizacji dawny Gł. Urząd celny we Wrześni zostaje zniesiony.

Dla wykonania kontroli skarbowej w dziedzinie podatków pośrednich (akcyz) dzieli się każdy Urząd Akcyzowy na pewną ilość Inspektoratów kontroli skarbowej. Inspektorowie kontroli skarbowej wzgl. na razie ich zastępcy będą pełnić służbę dawnych nadkontrolerów celnych, a inspektoraty wzgl. Urzędy kontroli skarbowej obejmują czynności

dawnych miejsc poborowych (Habestelen) i miejsc odprawy (Abfertigungsstellen) według dotychczasowych ustaw i przepisów niemieckich.

ROLNICTWO.

— Bacność „Miejscowe Towarzystwo Pszczelnicze.“ „Związek Pszczelnicy“, jaki się stworzył w dniu 24 kwietnia br. w Grudziądzu, otrzymał stanowcze przyrzeczenie Izby Skarbowej w Grudziądzu przydziału potrzebnego cukru dla Miejscowych Towarzystw Pszczelnicznych z opustem podatkowym. Zechcą tedy Towarzystwa skorzystać z nadarzającej się sposobności otrzymania taniego cukru po 6 funtów czyli 3 kg. na pień (obsadę, Volk). W tym celu „Miejscowe“ Towarzystwa mają się wpisać do Związku pszczelniczego w Grudziądzu na ręce p. Zawodzińskiego Tuszewo-Grudziądz i złożyć na każdego członka po 10 mk. od pnia, oraz po 200 mk. za każdy funt cukru w Banku Związku Spółek Zarobkowych w Toruniu na rachunek skarbnika Związku, p. Manthey najdalej do dnia 15 maja r.b. Prawdziwość zapotrzebowania będzie badana przez Izbę Rolniczą, która ma wykaz statystyczny pni podany przez poszczególne starostwa. Dostawa cukru nastąpi możliwie najwcześniej, by uratować resztki tego, co jeszcze nie wyginęło. Cukier będzie skażony czystym piaskiem.

PRZEMYSŁ.

— Sytuacja w przemyśle włókienniczym w Łodzi. Sytuacja w handlu tęgą nieznacznie polepszeniu. Dotyczy to jednak tylko przemysłu bawełnianego. Polepszenie w handlu tłumaczy się głównie wzmoczeniem eksportu do Rumunii, Austrii i Litwy kowieńskiej. W przemyśle włókienniczym, jak wiadomo, robotnicy wystawili żądania nowej podwyżki. W związku z tem odbędzie się w piątek konferencja przemysłowców, zaś w sobotę prawdopodobnie odbędzie się wspólne narady z przedstawicielami związków zawodowych. Strajk majstrów został zakończony i otrzymali oni podwyżki 26 procent.

— Do czego się śpieszyć? Co tam dobrego czeka . . .?

Wzruszył ramionami. Puzdra, szkatuły składał jedno przy drugim na ławie pod ścianą, polawnikiem, pięknie haftowanym, zasłana, boć paradne były te królewskie pokoje.

Co tylko najwspanialszego w Buławach się znalazło, stroiło teraz one komnaty. Łoże w drugiej świetlicy to z namiotem widziało się czerwonym adamaszkowym, materacami a pierznicami wysłane, obrzucone kapą adamaszkową takż.

Kryształ i srebra wszędy, nawet ona misa do mycia się i nalewka ze szczerego były srebra, wewnątrz złoczone. Tureckie kobierce leżały na ziemi, u drzwi wisiały opony niderlandzkie stare i bardzo cenne, a u okien to jakby pajęczce białe obsłony, dziurgane w gwiazdki i zabczki.

Stoły rzeźbione w dębie albo mozajkowe cudne, jedwabiami i aksamitem obrzucone. Lichtarze ze srebra i złota, świece w nich tkwiły, że to zmyślne niewiasty narządzać je już umiały z tłustości i kordonków welnianych. Niczego na innych pokojach królewskich nie brakowało, bo i światło z szerokich okien biło na całą komnatę, że dziwnie przyjemnie było: widno, przestronno, powietrznie.

Rozpięty miał król żupan, jakę pod nim popielatą, wygodnie sobie siedział na stołku, amarantową skórą powleczone. Zdało się, że czyta, bo oczy na księgę miał spuszczone, łokieć na serwecie wsparty i rękę u skroni, a drugą dłoń na stole był złożył.

Ferens dreptał od kantorku do ławy pod ścianą, zbierał na jedno miejsce drobiazgi, ale pomrukując wciąż, śnać rozgoryczał się coraz bardziej.

— Jeno te boje wódz — mówił półgłosem — jeno

SPRAWY PIENIĘŻNE.

— Zamknięcie banku przemysłowego. Z Katowic donoszą: Tutejszy bank przemysłowy zmuszony był zamknąć swoją filję wobec ostatnich napadów na Polaków. Urzędnicy z powodu otrzymania listów pogroźkami, nie chcieli dalej pracować, przyczem groziło też niebezpieczeństwo rabunku banku ze strony cigeschowców.

— Nowe bilety 10 000 marek. Za trzy miesiące nastąpi emisja nowych biletów bankowych po 10 000 marek. Bilety te będą drukowane w państw. zakładach graficznych w Warszawie. Próby poczynione zapowiadają piękne wykonanie na czysto płóciennym papierze koloru ciawo-szarego.

HANDEL.

— Polepszenie w handlu manufakturą PAT donosi z Łodzi: Sytuacja handlu uległa nieznacznie polepszeniu. Dotyczy to jednak przemysłu bawełnianego. Polepszenie w handlu tłumaczy się głównie wzmoczeniem się eksportu do Rumunii, Austrii i Litwy kowieńskiej. Strajk majstrów został zakończony. Otrzymali oni podwyżki 25 proc.

— Apel kongregacji kupieckiej m. Lwowa. Wobec tego, że Polska zawarła już szereg umów handlowych z państwami oraz, że wkrótce przyjdzie do skutku umowa handlowa z Rosją, kongregacja kupiecka we Lwowie zbiera informacje dotyczące zdolności eksportowej naszego handlu. Kongregacja zwraca się przeto do firm, aby podawały, jakie artykuły mogą przetranszować na eksport, jaka ilość, z jakich stacji kolejowych mogą być towary odesłane i w jakim terminie. Adres Kongregacji Lwów, ul. Czarnieckiego.

Zagranica.

— Nafta amerykańska. W Ameryce kraża pogłoski o zamiarze producentów ropy w Stanach i w Meksyku, polegającym na sztucznym zmniejszeniu produkcji w celu podniesienia cen.

— Ramionami szeroki ruch zakreślił.

— Sejmami kieruj, poważnionych gódz, wrogom gróz, a dla siebie to . . . nic.

Z cicha wiódł: — Tu dobrze, wypoczynek po bojach. A mało było tego harowania pod Polookiem? Ni się zjadło, ni się spało, a tylko ta myśl pracująca, tylko ten trzask kul nad królewską głową, tylko ten ogień wokół.

Teraz odpocznienie nastąpi, ludzie tu poczciwi gościnni, nie pomnę już, kiedy nam tak było . . .

Westchnął:

— Ale cóż, śpieszyć trzeba, byle prędzej pod te kamienie, które tam ciskać zaczną, pod te oszczerstwa . . . do dusznej targaniny . . . Aż strach pomyśleć . . . A za to, co? Będzie tam choć chwila jaśniejsza, choć ten jeden promyk dla siebie?

Czud było w półgłosie starego, że ozywają mu się już one najgłębsze pokłady żalów, ów czysty ból ojcowskiego prawie serca:

— Inni, byle tam który radości swoje ma doma . . .

A . . . — ręką jeno poruszył, nie kończąc.

— Jakże? każdy człowiek tego samego potrzebuje, każdemu w żyłach gorąca krew płynie . . . każdy to pożądanie . . .

— Milez! — popędliwie padło z batorowych ust.

Zmilkł, jeno coś długo przeżuwał w sobie, jadł oną gorycz, która skrós jego miłowania szła, jak żal do poddanych.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Drukarnia Pomorska Tow. Akc. Grudziądz.
Za redakcją: Izidor Średzki

ALEKSANDRA LEŚNIEWSKA.

Wielki król.

Powieść historyczna.

Księgę tę miał Batory nieodstępnie przy sobie, stale czerpał z niej światło, jakoby nakaz wielmożny, że umysł królewski rozrastał się bezprzestannie pod żarem, tohnącym z onych cesarowych myśli, tak jako zboże dojrzewa w letnim słońcu, jak kwiat w promieniach południa przelega się w zaród owocu. Bogacił się tem zgłębianiem prastarej mądrości duch stefanowy, duch, o którym współcześni mawiali, że wznosi się ponad czas, że wiedza żadna obca mu nie jest, że do najświetlejszych należy.²⁹⁾

Czytał teraz król z zajęciem, a Weselini majstrował coś przy puzdrach królewskich, na kantorku stojących.

— Ferens! — przyzwał go Batory.

Stanął przed królem.

Ów wzrok od księgi odjął, ku słudze go zwrócił:

— Do pakowania rzeczy bierz się jutro, nazajutrz wyjeżdżamy.

Widać, że nie w smak poszła staremu słudze ona wieść.

Czytał król dalej, a Ferens, nogami powłócząc, co znakiem u niego było nieukontentowania, zbliżył się do kantorka, mrużąc:

²⁹⁾ R. Heldenstein: Pamiętniki.

²⁹⁾ Rodolfino technik na dworze Batorego: Listy.

